Глава муниципального образования  городского округа «Ухта»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__29 декабря 2006 г.______                                                            № __4553____

г. Ухта, Республика Коми
«Об утверждении показателей и  порядка отнесения муниципальных

 учреждений культуры к группам по  оплате труда руководителей и специалистов»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской
 Федерации», статьей 55 Устава МОГО «Ухта»  и другими законодательными и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы оплаты труда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить показатели и порядок отнесения учреждений культуры досугового типа к группам по оплате труда руководителей и специалистов (приложение № 1).

2.  Утвердить показатели и порядок отнесения  библиотек, централизованных библиотечных систем к группам по оплате труда руководителей и специалистов (приложение № 2).

3. Утвердить показатели и порядок отнесения учреждений культуры музейного типа к группам по оплате труда руководителей и специалистов (приложение № 3).
4. Утвердить показатели и порядок отнесения кинозрелищных учреждений культуры

 к группам по оплате труда руководителей и специалистов (приложение №  4).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МОГО «Ухта» Аверину Т.И.

Глава МОГО «Ухта»                                                                              А.А.Каргалина

Приложение № 1

к постановлению главы МОГО «Ухта»

№  4553   от 29 декабря 2006 г.
Показатели  и  порядок отнесения

 учреждений культуры досугового типа  к группам по оплате труда руководителей и специалистов.

1. Для отнесения учреждений культуры клубного типа к группам по оплате труда работников в зависимости от объема и сложности проводимой ими культурно-досуговой деятельности устанавливаются следующие показатели:

	Наименование показателя
	Группы по оплате труда

	1
	2
	3
	4

	1. Число постоянно действующих в течение года клубных формирований

- для учреждений и филиалов, расположенных в городской черте

- для учреждений и филиалов, расположенных в сельской местности и поселках  городского типа
	Свыше 20

Свыше 15
	16-20

12-15
	10-15

8-11
	6-9
4-7

	2. Число участников в клубных формированиях (чел.)

- для учреждений и филиалов, расположенных в городской черте

- для учреждений и филиалов, расположенных в сельской местности и поселках  городского типа
	Свыше 250

Свыше 180

	180-250

140-180
	120-179
100-139

	70-119
50-99

	3. Число культурно-досуговых мероприятий

- для учреждений и филиалов, расположенных в городской черте

- для учреждений и филиалов, расположенных в сельской местности и поселках городского типа
	Свыше 250

Свыше 200
	180-250

150-200
	130-179
100-149
	100-129
80-99

2. К клубным формированиям относятся любительские объединения и клубы по интересам, кружки и коллективы народного творчества, курсы, школы, студии и т.п., спортивные секции, оздоровительные группы и т.п. с постоянным составом участников.

3. Отнесение учреждений культуры клубного типа к группам по оплате труда работников (подтверждение, повышение или понижение группы)  производится органом управления культуры городского округа ежегодно по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью.
4. Учреждения культуры клубного типа относятся к соответствующей группе по оплате труда при условии выполнения всех показателей, предусмотренных для этой группы. Дополнительные условия: Отнесение к соответствующей группе по оплате труда  при невыполнении одного из показателей, предусмотренных для этой группы, может производиться  при  условии  значительного (в 1,5 раза и более) превышения  по другим показателям.

5. Вновь введенные учреждения культуры клубного типа относятся к группам по оплате труда в зависимости от объема работы, определенного по плановым показателям в расчете на год.

6. Филиалы учреждений культуры клубного типа относятся к группам по оплате труда  по показателям деятельности филиала. При отнесении централизованных клубных систем к группам по оплате труда учитываются  общие показатели с учетом филиалов.
7. Учреждения культуры клубного типа, добившиеся высоких и стабильных результатов работы, использующие инновационные формы культурно-досуговой деятельности, активно развивающие платные услуги, могут относиться на одну группу выше по сравнению с установленной по показателям.  При условии превышения показателей  в 1,5 раза и более установленных для учреждений 1 группы,  оказания методической и практической помощи по вопросам организации культмероприятий для учреждений и организаций  городского округа, а также регулярного проведения на базе учреждения городских,  межгородских и республиканских мероприятий, разряды руководящим работникам могут устанавливаться на один разряд выше по сравнению с действующим.

Приложение № 2

к постановлению главы МОГО «Ухта»

№  4553 от 29 декабря 2006 г.
Показатели и порядок отнесения

 библиотек, централизованных библиотечных систем к группам по оплате труда руководителей и специалистов.

1. Библиотеки, централизованные библиотечные системы, к которым относится МУ «Городская Публичная библиотека» МОГО «Ухта»,  относятся к группам по оплате труда руководителей и специалистов, исходя из их значения в системе библиотечного и информационного обслуживания, проводимой научно-исследовательской работы и объема  работы по обслуживанию читателей.

К объемным показателям относятся показатели, характеризующие масштаб руководства  библиотечным учреждением: количество читателей и книговыдачи, сеть библиотек, численность работников.

К дополнительным показателям, характеризующим масштаб, специфические условия работы и руководства библиотеками, проведение научно-исследовательской и социологической работы, уровень информационного обслуживания читателей, наличие используемых в библиотечном обслуживании компьютеров, а также другие показатели, не включенные в основные.

Отнесение к группам по оплате труда руководителей и специалистов производится по сумме баллов после оценки сложности руководства учреждением по следующим показателям:

	  Показатели
	Условия
	Количество баллов

	Количество читателей на 1 библиотеку (филиал)
	за 1 тысячу читателей
	2

	Количество книговыдач на 1 библиотеку (филиал)
	за 10 тысяч экземпляров
	1

	Количество библиотечных работников
	за 1 штатную единицу
	0,3

2. Отнесение библиотек к группам по оплате труда руководителей и специалистов производится  органом управления культуры городского округа ежегодно по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью. При отнесении централизованных библиотечных систем к группам по оплате труда учитываются  общие показатели с учетом филиалов.
3. Группа по оплате труда для вновь открываемых библиотек устанавливается, исходя из плановых показателей на год. За библиотеками, находящимися на капитальном ремонте или имеющими форс-мажорные обстоятельства (стихийные бедствия, реорганизация, ликвидация библиотек и др.)  сохраняется группа по оплате труда  руководителей и специалистов, определенная до наступления обстоятельств, но не более, чем на 2 года.

4.  При условии достижения высоких и стабильных результатов работы, выполнении дополнительных показателей, может устанавливаться группа по оплате труда на одну группу выше по сравнению с группой, определенной объемными показателями.  При условии превышения показателей  в 1,5 раза и более установленных для учреждений 1 группы, разряды руководящим работникам могут устанавливаться на один разряд выше по сравнению с действующим.
5. В зависимости от суммы баллов, исчисленной по объемным показателям, определяются группы по оплате труда:

	Сумма баллов
	Группа по оплате труда

	1
	2
	3
	4

	свыше 25
	от 18 до 25
	от 15 до 18
	до 15

Приложение № 3

к постановлению главы МОГО «Ухта»

№  4553 от  29 декабря 2006 г.
Показатели и порядок отнесения

учреждений культуры музейного типа к группам по оплате труда

руководителей и специалистов.

1.  Для отнесения учреждений культуры музейного типа к группам по оплате труда работников в зависимости от объема и сложности проводимой ими учетно-хранительской и музейно-выставочной деятельности устанавливаются следующие показатели:

	Наименование показателя
	Группы по оплате труда

	1
	2
	3
	4

	Количество посетителей в год (тыс.чел.)
	свыше 100
	от 50 до 100
	от 20 до 50
	от 10 до 20

	Количество экспонатов основного фонда (тыс.ед.)
	свыше 150
	от 50 до 150
	от 20 до 50
	от 5 до 20

2. Отнесение музеев к группам по оплате труда руководителей и специалистов производится  органом управления культуры городского округа ежегодно по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью. При отнесении музеев, имеющих филиалы, к группам по оплате труда учитывается общее количество  посетителей и экспонатов, включая показатели филиалов. В общее количество посетителей музеев включаются участники музейных мероприятий, члены студий, кружков, школ, объединений.
3. При отнесении к группам по оплате труда руководителей и специалистов среднегодовое число посетителей музеев может учитываться  с повышающим коэффициентом 2,0.

4. Вновь созданные музеи относятся к группам по оплате труда в зависимости от объема работы, определенного по плановым показателям в расчете на год.

Учреждения музейного типа могут переводиться на группу выше при условии наличия филиалов, достижения высоких результатов в работе, организации новых форм деятельности.

Приложение № 4
к постановлению главы МОГО «Ухта»

№  4553 от  29 декабря 2006 г.
Показатели и порядок отнесения

кинозрелищных учреждений культуры  к группам по оплате труда

руководителей и специалистов.

1 Для отнесения  кинотеатров к группам по оплате труда работников в зависимости от наличия мест в зрительных залах, объема и сложности проводимой ими деятельности устанавливаются следующие показатели:

	Наименование показателя
	Группы по оплате труда

	1
	2
	3
	4

	Число мест в зрительных залах
	свыше 500
	от 300 до 500
	от 200 до 300
	менее 200

	Число зрителей, посетивших киносеансы за год (тыс.чел.)
	свыше  50
	от 35 до 50
	от 20 до 35
	менее 20

2. Отнесение кинозрелищных учреждений к группам по оплате труда руководителей и специалистов производится  органом управления культуры городского округа ежегодно по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью.
3. Количество  детского зрителя учитывается с повышающим коэффициентом 3,0.

4. В случае, когда один из показателей ниже на 20% установленного  уровня, соответствующая группа по оплате труда работников учреждений может устанавливаться  органом управления культуры городского округа на одну группу выше с учетом следующих дополнительных условий:

- для кинозрелищных учреждений, имеющих сеть кино- и видеоустановок – степень удаленности  от учреждения кинопроката;

- для кинозрелищных учреждений, имеющих сеть кино- и видеоустановок и кинотеатров – посещаемость на 1 жителя, которая должна быть выше среднего показателя по республике не менее, чем в 1,5 раза.

5. Вновь созданные  кинозрелищные учреждения относятся к группам по оплате труда в зависимости от объема работы, определенного по плановым показателям в расчете на год.

Приложение № 4

к постановлению главы МОГО «Ухта»

№  4553   от  29 декабря 2006 г.
Показатели и порядок отнесения

парков культуры и отдыха к группам по оплате труда

руководителей и специалистов.

1 Для отнесения парков  культуры и отдыха к группам по оплате труда работников в зависимости от наличия аттракционов, объема и сложности проводимой ими деятельности устанавливаются следующие показатели:

	Наименование показателя
	Группы по оплате труда

	1
	2
	3
	4

	Число досуговых объектов, расположенных на территории парка
	свыше  20
	от 15 до 20
	от 8 до 15
	менее 8

	Количество клубных формирований и любительских объединений
	свыше 10
	от 7 до 10
	от 5 до 7
	менее 5

	Число  мероприятий
	свыше 100
	от 80 до 100
	от 50 до 80
	менее 50

2. Отнесение парков культуры и отдыха к группам по оплате труда руководителей и специалистов производится  органом управления культуры городского округа ежегодно по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью.  В общее количество досуговых объектов включаются аттракционы разных видов, игровые, спортивные, танцевальные площадки, мастерские, летние  кафе и другие  аналогичные объекты.

3. Вновь созданные парки культуры и отдыха относятся к группам по оплате труда в зависимости от объема работы, определенного по плановым показателям в расчете на год.

4. При условии превышения показателей  в 1,5 раза и более установленных для учреждений 1 группы, разряды руководящим работникам  могут устанавливаться на один разряд выше по сравнению с действующим.